05Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 615

Atos do Prefeito

Lei

LEI Nº 6.930 DE 28 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA ÀS MULHERES MASTECTOMIZADAS
NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica assegurada às mulheres mastectomizadas no município de Cuiabá,
assistência psicológica, visando à prevenção e a redução de sequelas decorrentes do
processo cirúrgico.

Parágrafo único. O direito previsto no caput se aplica a todas as mulheres que
comprovarem terem se submetido à cirurgia de mastectomia em unidade pública de
saúde, com ou sem esvaziamento axilar.

Art. 2º A assistência psicológica de que trata esta lei será realizada de acordo com
o quadro clínico de cada paciente, cabendo aos profissionais de saúde definirem
que técnica de intervenção será aplicada, bem como o número de sessões a serem
ministradas.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei, inclusive celebrar parcerias e/
ou convênios com órgão competentes, instituições públicas ou privadas, com objetivo
de ampliar a rede de atendimento psicológico para as mulheres mastectomizadas.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 28 de abril de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Decreto

DECRETO Nº 9.619 DE 03 DE MAIO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6, da LEI Nº 6911 de 27 de Janeiro de 2023,
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal
de Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 1.118.524,95 ( Hum Milhão e Cento
e Dezoito Mil e Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos),
conforme programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

27 01101 CÂMARA MUNICIPAL DE
CUIABÁ 1.118.524,95

Total 1.118.524,95

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por
anulação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 03 DE MAIO DE 2023

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

01 031 0001 2005 AÇÕES DE
INFORMÁTICA F 339040 015000000000 1.118.524,95

TOTAL 1.118.524,95

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

01 031 0001 2002
MANUTENÇÃO
DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE

F 339039 015000000000 500.000,00

01 031 0001 2009 DIVULGAÇÃO
INSTITUCIONAL F 339039 015000000000 500.000,00

01 031 0001 2001
MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE
BENS IMÓVEIS

F 339039 015000000000 118.524,95

TOTAL 1.118.524,95

DECRETO Nº 9.620 DE 03 DE MAIO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o Art. 6º, da Lei Nº 6.911, de 27 de janeiro de 2023,
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de
Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 1.854.834,00 (Hum Milhão e Oitocentos
e Cinquenta e Quatro Mil e Oitocentos e Trinta e Quatro Reais), conforme programa de
trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

25 09601 FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO 1.854.834,00

Total 1.854.834,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por
excesso de arrecadação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 03 DE MAIO DE 2023

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO
ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

12 361 0003 2043

 MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVOS
ÀS UNIDADES DA
REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

F 339040 015430000000 854.834,00

12 361 0003 2043

 MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVOS
ÀS UNIDADES DA
REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

F 339039 015430000000 1.000.000,00

TOTAL 1.854.834,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL 0,00

Ato

REPUBLICA-SE POR ERRO MATERIAL

ATO GP Nº 605/2023

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003000330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.